



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2006

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	4.694.000,00	2.347.000,08	2.347.000,08	2.911.372,83	2.911.372,83	2.437.578,31
RECEITAS DE CAPITAL	148.000,00	73.999,74	73.999,74	541.868,94	541.868,94	5.025,75
SUBTOTAL	4.842.000,00	2.420.999,82	2.420.999,82	3.453.241,77	3.453.241,77	2.442.604,06
(-) DEDUÇÕES	553.241,10	276.620,58	276.620,58	345.028,77	345.028,77	282.305,87
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	22.241,10	11.120,64	11.120,64	38.584,20	38.584,20	8.562,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	32.000,00	15.999,96	15.999,96	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	499.000,00	249.499,98	249.499,98	306.444,57	306.444,57	273.742,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	4.288.758,90	2.144.379,24	2.144.379,24	3.108.213,00	3.108.213,00	2.160.298,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	3.459.705,62	1.729.852,81	1.729.852,81	2.231.207,96	2.231.207,96	2.091.372,68	2.091.372,68	1.682.663,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.000,00	1.500,00	1.500,00	974,42	974,42	974,42	974,42	347,99
SUBTOTAL	3.456.705,62	1.728.352,81	1.728.352,81	2.230.233,54	2.230.233,54	2.090.398,26	2.090.398,26	1.682.315,38
DESPESAS DE CAPITAL	863.294,38	431.647,19	431.647,19	507.434,99	507.434,99	395.000,97	395.000,97	152.226,74
(-) Deduções	92.000,00	46.000,00	46.000,00	83.949,37	83.949,37	45.781,31	45.781,31	40.915,02
Amortização de Dívida	92.000,00	46.000,00	46.000,00	83.949,37	83.949,37	45.781,31	45.781,31	40.915,02
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	4.228.000,00	2.114.000,00	2.114.000,00	2.653.719,16	2.653.719,16	2.439.617,92	2.439.617,92	1.793.627,10
RESULTADO	-3.729.000,00	-1.864.500,02	-1.864.500,02	-2.347.274,59	-2.347.274,59	-2.133.173,35	-2.133.173,35	-1.519.884,14
RESULTADO	60.758,90	30.379,24	30.379,24	454.493,84	454.493,84	668.595,08	668.595,08	366.671,09

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	1.059.195,92	1.059.195,92	1.013.414,61	-45.781,31	-45.781,31
(-) Disponibilidade de Caixa	609.209,77	609.209,77	370.821,24	-238.388,53	-238.388,53
(-) Aplicações Financeiras	297.226,97	297.226,97	1.019.936,71	722.709,74	722.709,74
(-) Demais Ativos Financeiros	5.137,64	5.137,64	3.695,42	-1.442,22	-1.442,22
(+) Restos a Pagar Processados	276.918,21	276.918,21	7.875,27	-269.042,94	-269.042,94
II - Dívida Consolidada Líquida	424.539,75	424.539,75	-373.163,49	-797.703,24	-797.703,24
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	424.539,75	424.539,75	-373.163,49	-797.703,24	-797.703,24